6 ¶ Eft: fint plures heredes, omnes conficerre tenentur, nisi omnes vni comficiantur, argumento l. si quis ff. de edendo,

*Sententia
de confi-
catione
inven-
tariorum
ad pre-
dictum.
ff. 1. 4.*

*Inven-
tariorum
titul: &
nam
com-
petit
posse.*

*Confectio-
ne de Lan-
gero,
non quo-
dum man-
tinet res
probata.
dilectum.*

*Plures
heredes
vni
magis.*

TRACTATVS DE SENTENT. PROVI.

*inventarii
confere
Glossar.*
Salis. & alij in d.l.f. & ad vitandum expensas vni cōmittere est commodius, vel omnes simul facere: & hoc recipit praxis.

*Omnes
tutore
rades, &
curatores
inventarii
sum am
admissio
confere
Glossar.*
7. ¶ Et sic patet & hæredem, & tutorem, curatoremque inventarium teneri conficeret: siue sint tutores legitimati, sive testamenti pietatis hominum tutores tenentur. glo. no. in l. tutor qui representorium, in gl. 2. ff. de administr. tut. & mox cum fuerint ordinati inventarii conficerentur. Tutores, vel curatores. C. de adm. tutor, qui tutores vel curatores antequam inventarium fecerint, bona pupilli administrare non debent, alioquin tantum suspecti remouendi sunt, & infamia notabuntur, l.v.t. in f. Car. tutelæ.

*Inventarii
sum am
admissio
confere
Glossar.*
8. ¶ Item si dicatur, quod fideicommissarius universalis inventarium conficerre teneatur, tunc etiam hic sententia exceptetur, ut hic dicatur: prout consiluit Oldra. cons. 124. satis credo. & Bal. in d.l. ff. cum igitur, de iure delibet, ut creditoribus, si qui sum prouidetur.

9. ¶ Idem si pronuntietur quod viusfructuaris omnium bonorum inventarium conficeret teste Iacob. in Extraneum. col. 2. C. de hæred. institutio. etiā viusfructuaris à testatore reliqua inventarium conficerre debet, vt docet Alex. cons. 58. habita in 3. vol. nisi confessio fuerit ei remissa, ut fieri solet in reportu Tholofano.

10. Idem si librorum vius vel viusfructuum, quis leget, tunc etiam de illis inventarium fieri debet, ut iudicatum suisse dicit. decisi. Neapol. 342. dominus. per tex. in l. 1. f. cauere. ff. viusfr. quemadmodum, caueat.

11. Item præstus de rebus ecclesiis inventarium conficerre tenet, per tex. in e. de Siracufane, 25. dist. Cardi. in cle. 2. §. illi de religio. domib. Berthac. in tract. de episcop. domi. in c. generali, de elect. libr. 6. & c. charitatem. n. 2. & nu. 4. scribitur omnia vasa & suppellecitem ad numerum accipiet: & is, qui vacante sede recipit administrationem, inventarium conficerre de bonis ecclesiasticis.

Et quod debet fieri à iudice ecclesiastico: ut tenet Franci. Marc. deci. 10. 4. in l. parte: sed in inventario tutoris & hæredis contrarium seruat: ut scribit Benedict. in rep. c. Raynatus. in verb. & xro. rem. num. 42. de testa. ut à iudice seculari soleat decerni, & eo præsentie confici.

12. ¶ Item hospitarius inventarium conficeret Bal. in addi. ad Special. in tit. de instru. editio. §. fin. vers. sunt etiam, & §. 14. ver. fed. an teneatur. per tex. in Lophanotrophos. C. de epifeo. & cleric. Cardi. in cle. 2. §. illi de religio. domib. vbi idem dicit doct. in magistris leprofariis, & in curatore bonis dato, & in primariis collegiorum, ut inventarium facere debeat: vt tenet gl. in l. 1. in f. id. de aliis bonis dando.

13. ¶ Idem in procuratore ad negotia non ratione officii, sed pro ratione reddenda. Specul. in titul. de instru. editio. §. nunc vero aliqui. vers. fed. an inventarium. & seq. Bal. in authen. led. cum testator. C. ad legem Falciid.

14. ¶ Idem in patre, fratribus, & aliis, quos scripti in l. 1. fidei tutel. & ratio. diffr. et in omnibus, vel uno istorum, si index per modum prouisionis, pronuntiet inventarium conficiendum, non obstante tubo oppositionibus, & appellacionibus sententia executionis dabitur.

15. ¶ Conficiat etiā inventarium partes, tā productorum instrumentorum, quām aliorum, que in iudicio producta sunt, & omnium actionum: & hoc

inventarium productorum debet partibus immixtum exhiberi, vt sciant an alia sint intrumenta, que non fuere producia, & tunc reici petant, & index hoc concedere debet, nec debet pars producere alias, quā non sunt in inventario descripta, vt esti causatum in ord. regiis in rub. des prodicions des parties, art. 1. & in hoc inventario iurius allegationes non debent misceri, sed ad quem effectum talis instrumentum productum fuerit, & alię literę producere, vt patet in ordi. reg. rubr. des inventaires. art. 1. vbi dicam & alia hinc materie affinia. Formam inventarii deferit Guido Pape in tract. de forma inventarii, sed nos alia forma vtimur.

16. ¶ Utilitas cōficiendi inventariorum plurimae sunt. Prima. vt non teneatur creditoribus, vel legatariis ultra vires hæreditatis. l. fin. C. de iure delib. Secunda. potest detrahere Falcidam. l. fin. §. qui autem. Tertia pendente inventarii confessione conueniri non potest. §. licentia. & ibi Bar. & slip. in d.l. Quarta, quod si foluerit creditoribus, licet alii priores veniant, eidem non debet impuniti, alias contra. l. dolo. ff. ad legem Falciid. etiam si non recepitur satisfactionem à legatariis, ei non impunitur, si ignorabat alios esse creditores. §. etiā probat. d.l. fin. licet alii contra, vt in rub. ff. cui plus quam per legem Fal. Quinta, quod creditores possunt compelli recipere in solutum res hereditarias, si in hereditate non sit pecunia. l. non dubium. §. ff. de leg. 3. doc. in d. §. & si prefatam. nec heres teneat viderē, & se pro euictione obligare, telle Spec. in tit. de instru. editio. §. f. & ibi Ioan. Andr. in addit. quod incipit, de Trebellianica. referit Francis. Porcel. in tract. de inventario. i. 7. q.c. 4. Sexta quod si heres vendat res, & primis venientibus satisfacti, non potest ab aliis antiquioribus conueniri: sed agam contra emptores hypothecaria, si velint: quia alii heres patetur incommodum, & vexationem, & trad. l. fin. & in f. stat. inventarii. In authentic. de hæredi. & Falciid. collat. Septima utilitas est, quod hæres deducit impensis in funere, & cas suis in testamento, inventario, & in aliis rebus necessariis fecit. d.l. final. §. in computatione. etiam illud quod fibi erat ante debitum: ibidem dicitur: & alii sicut sunt utilitates ex inventario, & multa in incommoda, que dicam in ordi. reg. rubr. des inventaires. interram hic bone lector grato fulcias animo.

De interdictione de biens aux prodiges.

GLOSSA QVARTA.

Hic est quartus casus prouisionalis huius art. *interdictio* *deinde se* *de cura* *durare* *appellatio* *rum quo* *aliam*
tituli executoris, non obstante appellatio- ne: videlicet quando interdictio administratio bonorum prodigo, licet est appellat, interim alienare non poteris, posset enim pendente applicatio- nione alienare bonis: sed non hoc essentia, prohibe- tur hic, & si alienaret, non teneret alienatio: vt probat tex. pot. in Ll Julianus. ff. de cura. surio. sic dicens Julianus scribit eos, quibus per prætorum bonis interdictum est, nihil transferre posse ad ali- quem, quia in bonis non habent, cum eis diminu- tio sit interdicta.

Requiritur tamen quod interdictio sit per sententiam iudicis regi inferioris, vel superioris, dum tamen sit competens: vt in prænc. huius tex. scribitur, ibi, que les sentences que se donneront par lettres royaumes.

2. ¶ Et sic interdictio, que à iure fit, non sufficit per illum tex. requiri entem sententiam: & parum confide-

ARTIC. III. GLO. III.

33

Consideratur in curiis Præciz interdictio a lege fit in l.i. cui bonis interdictum est. & ibi iuris interpretes. ff. de verb. oblig. tamen hic omnino non corrigitur, quia iste tex. ad augmentum hoc inducit, ergo non tollit argu. l. legata. ff. de legat. id est licet hereticis interdictum bonis sit, tamen hic non comprehenduntur. J. Manich. zos. & Lsi. C. de hereticis. idem in his qui Ixse maiestatis criminis, vel reprobaturum irrecit sunt. Lex iudiciorum. ff. de accusa. qui poena de manumisso. nec notoriæ prodigus etiam hic comprehendor, si non sit per sententiam iudicis ei interdictum quanquam doctores dubitent in d.l. si in cui. quia crimen notorium non priuatis ipso iure beneficio. Inno. in c. cum nostris de concepcion. prebend. Panor. & alij. in c.a. de rescrips. sic nec notorietas prodigalitas non operatur interdictum, sed mala fidem generat, adeo quod ille emens ab illo notoriæ prodigo non potest preferibile propter malam fidem. c. vigilanti. & c. si de prescrip.

Sententia declarativa an sufficit. 3. ¶ Imò nō sufficerit sententia prodigalitas, declaras eum prodigum; nec curatoris datio, nisi ex parte interdictar illi bonorum administratio. per ipsum tex. interdictionis des bñs, licet contradicatur esse de iure doc. in d.l. in cui. imò illa sententia non obstante alienare posset: cum aliud sit prodigalitas declaratio, vel curatoris datio, & aliud interdictio: vt pulchrè scribit Bartan d.l. si cui bonis: columna prima, ff. de verborum obligat. & sententia iudicis declaratio aliquem prodigum, non operatur effectus interdictio: vt docet Bar. in L. ff. de cura. furios. refert De Ripa in d. l. in cui. num. 8. & hoc est verum per ifsam ordinationem licet de iure doc. contra teneant in d. l. in cui. maxime Bart.

Proclama me per ciuitatem an sufficiat. 4. ¶ Vbi plus dicit non sufficere proclamari per ciuitatem, vt nullus contrahat cui taliqua paupido debet interdicti expressio. d.l. ut in hoc tamen nō consenserit. Bart. nam doc. contra illum communiter tenet sufficere, si per ciuitatem proclametur, vt nullus coopterat cum tali: quod intelligatis verum esse, si hoc sit mediante sententia lata cum aliqua easius cognitione, quia in hoc intertenire debet, per l. obseruare. ff. de cura. furio. facit l. is cui in ff. de tutor. & cura. datis ab his. & tunc sati confutet eidem interdictum, & habet locum iste tex. dicens interdictionis des bñs. Sufficit ergo interdictio bonorum facta emptoribus: licet hic tex. loquatur de interdictio facta prodigis, tamen quidam est facta emptoribus, & alii, ne ab eis recipiat, satis censetur facta prodigis. Nam quando vni constitutiorum interdictitur, & alteri interdicti censor. l. & L. C. de cypres. lib. 10. & effectus interdictio est prohibere administrationem, qui prohibetur per hoc proclamata: & in hoc non discrepat Bar. Nam index prohibito contrahentibus ne cum prodigo contrahant, videtur interdicere administrationem bonorum prodigo, per reg. l. C. Cde. indict. vidui. tollendi. quam notat Bar. in l. vero procuratori. ff. de solu. forte dicet quis, quod hic requiratur interdictio bonorum expresa. cui respon. quod ista que fit per sententiam, & postea per proclamam, expresa videtur in genere: vt probat l. P. Pomponius. §. fed. & is. ff. de procur. ibi, nam cum indicatur rem meam, simul indicatur illius non efficacis quando interdicitur, ne ab illo emat: videtur index prohibere, ipse prodigos vendat, & faris. sit ratione hujus tex. nam eo à iudice bonis interdicto, requiritur ne aliquis cum eo contrahens i-

gnorantiam prætendat, quam posset praetendere ante sententiam, dicens, illum non cognosco. & tex. dicit scientiam & non ignorantiam volumus obligari. general. C. de tabul. lib. 10

5. ¶ Adversendum est, quod licet doc. in d.l. is. cui. trahant in diuersas sententias, an datio curatoris facta, cui tanquam prodigo, cum non sit, valeat: in forensi tamen iudicio non dubitatur valere sententiam: & nisi per appellationem fuerit recusat, ille curatorem habebit fisi datum: quia sententia per veritatem habetur. l. ingenium. ff. de statu hom. hoc etiam probat gl. in §. ief. prodigus, quib. non est permisum facere testa. & in l. si ab eo. ff. de visu. cap. facit l. p. C. de cura. furio. quia declarare prodigum spectat ad iudicem, id est propter autoritatem sententiae valebit. Bar. in d. l. cui. si tamen error sit in sententia expressius, utpote si index dicere: quamvis talis non sit prodigus, illi curatorem damus: tunc illa sententia non valeret. l. L. §. item, ff. que sententia sine appellat. rescind.

6. ¶ In hoc tamen regno necessaria esset appellatio, alioqui non succurreretur, & si tempus appellandi elapsum sit, appellatur à die notitiae: quoque hinc certioratio de iure suo, & recipi solet illa appellationis quotidianie vidi.

7. ¶ Item licet l. si & doc. recentiores dubitent in d.l. cui. si de prodigo, qui alienauit bona ante interdictio, an possit restituiri, & tenete quod quis reific. per glo. in l. patri. ff. de minorib. in verbo in. interdictio, etiam si non fuerit minor, quia prodigus minori equiparatur. Fulcinius. §. planè. ff. quib. ex caus. in possesso. eatur. & ex hoc causa subuenit illi prætor. l. si. ex quib. causa maior, & prodigalitas est iusta causa restitutio. teste Roma. sing. 22. suis interrogatis, qui allegat tex. in l. & l. necnon. ff. quib. causa maior. & illud est notandum: quia vidi sibi in praxi, vt restituatur prodigus in interdictio, quando est Ixsus, etiam si sit maior, dummodo in hoc regno impetrat literas regias, vt fieri solet. vide Alex. & alios in l. si curatorem. C. de in integr. restit. & que scripsi in pref. ad tract. de restit. & cœtra.

8. ¶ Prodigus est, qui neque finem, neque tenuit expensarum habet, sed bona sua dilacerando, vel dissipando profundit. l. l. ff. de cura. furio. gl. no. i. c. penul. de confuse.

9. ¶ Sed cum triples inveniuntur prodigalitas, de quia intelligatur iste tex. Nempe quedam est rerum, quando quis res suas sine mensura fundit, & de hac potest intelligi iste tex. & l. si. ff. de cura. furio. & i. c. si. si succurritur per interdictio administrationis, vt hinc. & d.l. si cui bonis. ff. de verborum obli-

gatione.

10. ¶ Altera est prodigalitas famæ, de qua loquitur c. fin. de accus. & glo. in procr. decreta. Res pacifici. in verbo sui prodigal. unde meretrici secundum quosdam interdicti bonis potest: quia si personæ prodiga sit, ergo & bonorum. tex. sing. in l. & mulieri. ff. de cura. furio. quem notat Tho. Ierar. cautel. 6. & Felin. in c. pastoralis col. 3. de iudic. unde si mulieri luxuriose viuenti ad peccatum mariti, vel confanguineorum interdictus bonis, & ipsa appellatur, non obstante appellatione interior curatorem habebit, nec alienare bona sua interior poterit: & ei bona cautela, videlicet pro confanguineis mulieris impudicet, vt illi faciunt sic interdicere bonis patrimonialibus.

11. ¶ Ego tamen non vidi hoc seruari, etiam illa. l. hoc non probatque hoc habet, & mulieri, que luxuriose viuit, bonis interdicti potest: luxuriose & mulier.

C 5

TRACTATVS DE SENTEN. PROVIS.

viueri dicuntur, cum nimis pretiosis vestibus, & aliis rebus vittur, & sic dicitur prodigiae vult ille tex, intelligere de coitu: quanvis illa doct. sententia positus torte seruari, si petetur, nam Cesar

provis me- faulor constitutione probrofis est minimis, que mo-
re*reverentia*
aCesar
publica. chantur, ius capiendi hereditates, legataque admittit,

neve lectio se reverentur inhibuit, teste Alexani in lib. genita. 6. cap. 15. vide que scripsi in I. Matherius. Et de verbis signis.

n **A**lia est prodigalitas morum, & isti sanguinaria per severitatem punitionis. I. lictorio. §. quod illicite. si de publica. Bald. in proem. dicit. Rez pacificus. col. quarta. ffa. in dicta I. in cui. col. 2. & sequitur Benedict. in repetitione. cap. Raynatus. in verbis mortuorum. 31. de festam. & illę duꝝ sunt deteriores pr. auct. deteriores sunt, qui vitam monasterique corrumpunt his, qui substantias aliorum, prædicti que diripiunt, capit. deteriores. & quæstio. prima.

prodigio. **12** ¶ Item an ipso iure definiri prodigiis esse in ipso iure cura, si ad sarcina petuerint mentem, docet Baro. **an defini-** in dicta L. cuiusq[ue] sic, per text. in l. prima ibi, i. **sub cura-** plio iure definiti esse in potestate curatorum, si de **date** curato. si furiosi, oportet tamen, quod appareat cum facit mentis esse: & ad hoc probandum requiritur, quod biennium vel triennium sapienter se repetit, per text. singu. in authent. de monachis. §. si verò is quadem. collatione prima, & hoc exprimitur docet Guido Pape in decif. Delphinal. questione 260. curator datus, praxis Francie tamē est, quod supplicatio detur iudici: vt remoueat illi curator, qui auditus testibus, & consanguineis, & vocato curator decernet, quia omnis res per quacunque causas habeatur, per easdem & dissolutur capitul. primo de regulis iuris. alia videtur per Ioan. Fabr. Angel. & alios in §. furiosi. de curatori. in institutione. & per Doctor. in l. furiosi. ff. de regulis iuris.

Sententia generalis moneta et execu- **13** ¶ Ultimò not, quod sententia Generalium monetas, parf. suspicitionis, interdictionis officiū, aut prætationis, est etiam executoria, non obstante appellatione, vt est in ordinatio. regul. rubric. de moneter. ordi. 9. art. 87.

Ou infenser.

GLOSSA QUINTA.

Farug. **I**nterdic̄tio bonorum sit non solum prodigis, sed etiam sc̄fu caretibus, utpote furiosis, p̄frenis, amētibus, & siquic̄ id genus perficiat. l. 1. ff. de cura. furio. & intelligi hunc articulum loqui de infensatis, non de cenu. id est, pecunia caretibus, quia his interdic̄tio fieri nō debet, cum non habeant bona, sed de sc̄fu, id est, intellectu caretibus. §. item furiosi. inflatu. de cura. l. 1. furiosi. C. de nuptiis. l. tam dementis, de episcopali. audiens. & sic loquitur iste text. in sententia interdictionis bonorum dicta his furiosi, vt prouisoria dicatur, & non obstante appellatione exequenda.

2 ¶ Idem dicere in phreneticis, cum etiam sc̄fu caret, & infens. vulgo dici solet. c. cum dilectus. de successio. ab intellectu isti igitur à iudice interdic̄tio fieri potest, & illius sententia executioni dabitur: nec debet intelligi hic textus de sententia dationis curatoris prodigiis, vel infensatis dicta quia superius hoc dicit dation de nre, sed, hic ranum interdictionis sententiam recipit: patet

per illam alternatam, an infenser, quod idem significat, volens dicere, quod sententia iudicium regiorum interdictionis bonorum dicta prodigis, aut infensatis est prouisionalis, & exequenda erit ^{de m. deli.} non obstante appellatione.

3 ¶ Idem in sene dñe, vt etiam ei iudeo bonis interdic̄tio possit: vt est decisiū in rota decif. 866. Titius & Menius. in antiqu.

4 ¶ Intellige curatorem dari posse furiosis: siue furor sit perpetuus, siue furor ei contingit per dilucidia intervallo: & interim bonorum interdictionem eisdem facere index poterit, per l. penult. C. de curatore. Bald. in margarita in verbo curator, quod l. 6. & dict. §. item furiosis quibus non est permisus, facer. testamento in institut. vbi Baus. multa scribit: & an actus præsumatur factus tempore facie mentis, in his bonum est habere iudicium, fauorabilem. **5** ¶ Nam in dubio iudeo potius debet inclinare animum suum ad dandum curatorem, & ad illi interdicendum bonis, quam ad negandū, quando constat eidem per coniectiones de furore.

6 ¶ Et per quas coniectiones furor probetur? respon, quando alios pafsim verberat, telle Angel. in §. furiosi, instit. de cura, & quando proiecti lapides per vicos sine causa, & semper aliquos defert. l. secunda. C. de heret. l. si cito datur, §. si matut. si solit. matrimonio. ad huc probatur furiosus, quando dicit se sapientem, & Regis, aut alterius magno Principis confanguecum: vel dicit se Regem, baronem, pontificem absque aliquo titulo: vel qui pauper est, & dicit se in matrimonio contractis cum regina, comitissa, vel alia magna domina: & qui alienat bona ecclesiis, vel ciuitatis. Idem Julianus. §. si ff. de legat. primo, & alios cognoscit quis ex sermonibus. l. si quid de tuto. & curato. dat. ab his. ff. & qui vno proposito non finito aliud incipit, manifeste in ordinatum habet, c. vnico. de cleric. agrot. lib. 6. c. filii. de heret. cod. lib. & qui propositum interrupit viri sapientis, & semper loquitur vnde, parum capitalitas coniectionis probandi furorem scribit Is. in Luriosum. C. qui testam̄cere pos. 7. ¶ Ex his tamen putarunt vnam coniectionem non sufficere ad dandum curatorem, vel ad bonorum interdictionem: sed tot requirentur, quod possint omnium iudicis in lucere ad dandum curatorem, & ad interdicendum bonis: vt scribit in simili Baran. Ladisonensi. column. 3. ff. de iure, rei.

8 ¶ Idem iurius dicere in exteris, qui curatorem ope iuuantur: vt sententia prouisionis data de curatib⁹ illis dandis, & de interdictione bonorum, executioni danda sit, cum furiosis expiarentur. l. Fulcimus. §. planè ff. quibus ex causis in possibilius extaret.

9 ¶ Advertendum est tamen, quod in praxi ferentur, quando prodigiis, vel furiosis, antequam habeat curatorem, aliquid alienat: vt impetretur littera regi à parentibus, & consanguineis, in quibus narratur taliter esse priuatum sensu, & regum neob⁹ id se regere non posse: vnde petunt à Rego, vel ab eius cancellaria, vt detur ei curator; itaque Rex mandat iudici illius furiosi ordinario, & committit, quatenus opus est, si vocatis parentibus proximis, appareat de prædictis, prouideat ei de illi curatore, vel de aliis consanguineis proximis, & idoneis, & interdicat alienationem tali furioso, & prodigo: & si aliquam alienationem vident factam ab eo tempore, quo fuit prodigus, vel furiosus,

fus, eam irritet, & pro non facta habeant, & hac publicet per ciuitatem interdicendo omnibus, ne princeps ab illo furioso vel prodigo, emere habebantem vidi communiter fieri, alia nunc de infensatis reliquo sensatis discutienda his contentus.

Refection de ponts & des passages.

GLOSSA SEXTA.

Sententia super p̄t. ad ist. m̄r. ref. ex parte. et cetera.

Ad instructiones itinerum, pontiumque etiam diuinis domos, & venerabiles ecclesias tam laudabilis titulo liberter adscribitur, quia nō est inter ferdida munera numeratum, sed ad instructiones, C. de sacrofane ecclesie, & sic hi duo casus nō obstante appellatione exequuntur, & sunt prouisiones.

2. Et id est sententia latitudo pons, vel iter reficiatur, seu transitus: & vt tales ad hoc teneantur, executioni dabitur, nō obstante appellatione exequia in his regulariter est petulicium in mortadē exēcūtio facienda erit, arg. de populo s. si quis riuit, fidei noui operi, non, & in rubro, de itinere actusq; priuatis, l. Panor. confil. 3. in 1. vol. dictat de iure canonico illam legem ad instructiones, post gloss. bī esse coram, & non paci illam sequuntur sententias, & sic ecclesiae secundum eos, & clerici nō teneantur ad refactiones pontium, vel itinerum.

3. Sed communiter doc. in d.l. ad instructiones tenent contra illum glo. & Cepolin tracta, de seru. virba, pred. rubr. de seru. via, q. 25, istam etiam stylus seruavit testatur Guido Pape in decisio. suls q. 7, habentes & q. 78. an ecclesia, plus dicens, & ecclesiam contribuere teneri, & clericos pro reparatione murorum, & fortificatione ciuitatis, his verbis virtut, & sequitur eum Pet. Jacob. in sua practic, rubr. de refectione, murorum, p. tex. in Labit, C. de priuilegi. do. August. lib. 11. que sic scribitur. Absit, vt nos instructiones viae publicae, & pontium, stratariumque opera, titulis maiorum principum dedicata, inter ferdida munera numeremus: igitur ad iustitiae & reparations itinerum, pontiumque, quae nullum genus hominum, nulliusque dignitatis ac veneracionis meritis, celare oportet, domos etiam diuinam tam laudabilis titulo liberter adscribitur, sed dicunt clerici imperatore non potuisse eos adstringere sua constitutione, & verum est: vt in c. ecclesiae, de constitutione, hoc opinio de factio seruat in Francia.

Clarior ad refactionem murorum, quando remanerit.

4. De consuetudine itaque cogitur ecclesia, & clerici duobus interuenientibus ad pontium, itinerariumque refactiones, & murorum, primò si refactio fiat propter necessitatē, & non ad decus urbium solum quia necessitas legem non habet, Lvna, ff. de offic. confil. 3. omnia tempore necessitatis communicanda sunt. l. 2. s. cum in eadem, ss. ad leg. Rhod. de tactu. Ratio est: quia clerici inuabunt pontibus, & illis maris, & itineribus sicut laicis, secundum naturam est eum pati incommoda, quem sequuntur commoda. secundumq; de regula.

5. Secundum quod ecclesia res ibi posse temporale, vnde chordigeri, vel alii clericis, qui in luna temporalis possident, non teneantur: vt afferit Guillel. Benedict. in repe. Raynus. in verb. & v. x. or. n. 1030. de testa, quia temporalia tunc capiant pro executione, que non possunt capi: quando illa ecclesia non habent, nec solent con-

demnari eo eascleri, vel ecclesiis.

6. Et sic fuerunt condemnati clerici Noulouen, ad reparations necessarias, & prosequente maiore, & scabinis, seu iuratis illius ciuitatis, a Senatu Paris anno 1383, die sexta Iunij, & idem prouinciam hui cōtra clericos sancti Andomari. S. Omer, anno 1456, die 4. Iunij, item capitulum Ambian, & clerici eiusdem ciuitatis arresto Senatus fuerunt per modum prouincialis condemnati ad quingentos floreros pro reparacionibus, & ut dicunt pro fortificationibus, anno 1355, die prima Augusti, & per capitulum Longidunense fuit etiam condemnatum anno 1368, die 18. Maij, per quod patet hodie nō esse dubium in hoc regno Francie, multa super hoc dicunt doctor. in d.l. ad instructiones, & Thomas Parpa. in repe. placet. C. de sacrofane ecclesie alias multa additi ad d.l. ad instructiones, in C. meo antiquo, & scripti in l. vinculorum, ff. de verbis, significi.

9. Et sic pater sententiam iudicis regij super refactione pontium, vel itinerum publicorum, est se executoriam: sive iudex condemnauerit aliquos ad reficiendum, sive ad dandum pecuniam pro ponte, vel itinerere publico reficiendo, quia pecunia omnes res astimantur, l. si ita, z. ff. de fidelitate rubri, de locis itineribusq; publi nec tenebatur clerici etiam pro itineribus publicis, nisi transitus frequens per illa statu & ita vult hic tex. dicens passages, nō oportet quod si transitus, aliqui non satisficeret hunc tex. vide Rebuffa, & alios in l. vna. C. de mulier, lib. 10, & Pet. Antibo. in tract de minorib.

Et aussi quand il sera question des salaires, ou loyers de seruiteurs.

GLOSSA SEPTIMA.

IVRI diuinio conformis est hic casus, primo Le. servis & iustic. c. 19. scribitur, nō morabitur opus mercenarii nisi tui apud te videtur ad manu. & Deuter. 24. 6. *servi* negabis mercedem indigentis, & pauperis fratris tuus, sive adiutori, qui tecum moratur in terra, & intras portas tuas est, sed eadem die reddes ei pecunia laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam, suam: ne clamet contra te dominum, & reputetur tibi ad peccatum, & Thobie. 4. 6.

Quicunque tibi aliiquid operatus fuerit, statim ei mercedem retribuit, & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. Ex his patet executionem sententia, qua condemnatur quis ad solvendum salarium famulis, esse faciendam non obstante appellatione.

2. Et hic tex. loquens in seruis, seruiteurs, habet locum in quibuslibet operariis: adeo quod si promittam mercedem compaginatori librorum: statim facta opera debetur salarium promissum quod si recuferum solare, iudex debet per prouisionem me condemnare: & ita sententia erit executors & quod intelligatur de omnibus & singulis operariis, probatur per istud verbum, seruitus general, quod omnes, qui seruitur, comprehendit: sed operarii seruitur, ergo & seruiteurs dicuntur: de communione tamen via eos seruiteurs vocare non solemus, sed eos tantum, qui nobiscum morantes seruitur & sed ego vidi etiam sententiam quod mercedem operariorum executioni mandari, non obstante appellatione, etiam professorum, qui stipendia habent,

*Salarium
quando
petetur*

nam omnes servire, discutuntur, & sic comprehen-
duntur, nisi in causa debeat merces in
annis, &c. Sed quicquid salarium debatur merces in
annis vel in fine anni respondeo quando pecunia
promittitur aliquo pro sumptibus, magis quam pro
laboro, & ut potest pecunia quae datur legatis, & pro
familia, & tunc in inicio, & subsumptis fieri, & studiis
possint, solutio fuerit legatus, usq; de legatione,
si. C. illo. tit. lib. 10. si yero pecunia promittitur pro
laboro, tunc ita fuit solutio fice: quia ista operas
exhibitas, non complexis ex parte sua, & sic non
poterit ante petere, per. l. Iulianus, §. i. etierr. s. de
stat. enq. Bar. m. 1. §. illius. ff. de var. & extra-
cognit. nam facta solutio forte dicere posset
familios, vel non ita bene seruiret, tunc suis si-
penditis si tamen famulos indiget, potest singulis
mensibus salarium petere, & tunc quia illo mense
seruiuit, dominus denegare non debet.

¶ 4. Limitatur non procedere in salario debito
vltra tres annos: hoc enim iudex non exequatur,
per ipsum textum ibi de *troys annes*, & aux desfou-
lent. quicunque. Cade apochis publicis. lib. 10. vi-
de in glo. 4. scg.

¶ 5. Secundum quando aliter conventione par-
tium, vel statuto, seu consuetudine causam esset, &
potest dous. C. de aduocat. dixerit. Iudic. Alexan. & ali-
i. diem functo. ff. de officiis. sciphi abunde
in scholasticis. pristileg.

¶ 6. Tertio quando iustum efficit, aliquo nō, quod
seruus, & de acquir. possessio: ideo promissum sala-
rium pro furto vel re turpi non debetur: ut ibi.

*Salarii
ancillarum
exequi-
dum.*

Argum.

¶ 6. Idem puto in salarium ancillarum, tum quod
hoc nomen appellavit, *seruatus*, comprehen-
dit tam malevolum quam formidinum: & scripsi in l. 1.
ff. de verb. signi. & in l. 1. defensatio. §. seruati. ibidem
Imberti. in fullo. & prater et libr. 1. plus dis-
cens, quod si quis fuerit condemnatus ad salarium,
& si aliam rem vna sententia quod salarium ex-
equetur sententia, sed non quod aliam rem non
faucibilem: atque are fio ita iudicatum afferit. die
7. Martij. 1529. superius dixi quomodo intelligi
debet, & opiniones contrarias conciliant. artic. se-
cundo in glo. 4. alia hinc rei accommoda; dicam
in rub. des loys & gages des seruantes. his nunc
contenti eritis.

De troys années ou au desfoubz.

GLOSSA OCTAVA.

*Sententia
salarii
secunda
tribus*

¶ 1. Sic sententia salariaj petit pro duobus an-
nis, vel tribus ad summum, debet executione
mandari, vltra vero tres annos non quia non pre-
sumitur, quod tandem perferri fertur distulerit pe-
ter dictum salarium, & quia de magno agitur. fa-
ciet. l. quoties. de apoch. public. lib. 10. C. vbi qui o-
stendit se tribus proximis annis soluisse tributum,
censum, seu pensionem, praesumitur ante solus-
se: ideo non potest peti, quod amia allegatur de-
bitum, nisi illa tria solutio fuerit vno momento
facta pro tribus annis: vt Bal. sicut in l. 1. C. de
detis promisi. facit. si conuerterit. ff. de pig. acti. &
Iaf. in l. 2. numer. 33. de iure empito facit. l. fi-
ceris annis, Cade pact. & l. 1. de fiduci commis.

*Sententia
pro qua-
nus
do sit ex-
euse.*

¶ 2. Quod si sententia fuerit latra pro quoquo anni-
nis, in qua ad quadraginta libras fuerit condem-
natus dominus pro salario famili, nonne hac
sententia erit executoria, quidam per ipsum rex.
exuse. dicebant non esse: ego tamen arbitratus conser-

viam, non per illum tex. sed pertinet. in rub.
des sententias executorias. articu. xv. vbi disponi-
tur omnes sententiae latas super personalibus ac-
cionibus, & quae ad quadraginta Paris. libras ex-
equitorias esse: ergo per illum ordinacionem illa
sententia etiam salarij exequatur vique ad illum
summam: nec obstat ista ordinatio, quae est indu-
cta ad augmentum salarium famulorum, ergo non
operatur diuinationem. I. legata. ff. de legat.,
nam si sententia trium annorum etiam excedat
quadraginta libras pro salarij exequuntur, per
illum tex. confidantem tantum tres annos. Item
per hanc ordinacionem non derogatur alijs ordi-
nationibus: vt infra. hucus tex. dicitur, ergo aliae
ordinacionis disponentes, vt omnes sententiae ex-
equitoriae sint vique ad quadraginta libras, non de-
rogabitur per illum tex. ab eo qui sequetur quod
pauperes famuli essent deterioris conditions,
quoniam alii: quod non est dicendum: ideo ista or-
dinatio debet intelligi de quatuor annis: non esse
executoriam, quando excedet quadraginta libras
Paris. per illum ordinacionem: aliquo executoria
erit per illum ordin. non per illum quod quar-
tum animus quod est notandum.

¶ 3. Si tamen latra est sententia condemnatoria
de quatuor annis, in qua dominus est ad dictos
aureos condemnatus: exequatur sententia
vique ad tres annos, id est vique ad centumquin-
quaginta aureos, in alio quanto anno minimis.
Nam vtile non debet per inutile vitiare regule.
& superiori dixi in diuidis hoc procedere. in arti-
culi 4.

¶ 4. Et sic sententia de tribus annis exequatur, etiam
si excedet quadraginta libras Paris. in qualibet
anno: quia hic non limitatur summa: sed seruit
tempus: sed si omnes sententiae videlicet quatuor
non excedant quadraginta libras, omnes simel
exequuntur per ordinatum, non per illum. & si la-
ta fuerit sententia pro quatuor annis, & excedat
quadraginta libras Paris. tunc executioni dabitur
pro tribus annis, & non pro quatuor: quod est no-
tandum.

Sed queret quis, an debeat fieri solutio famulo
in dies singulos vel annos? Bar. in. l. qui insulam. &
qui adem. ff. loca. dicit quod pretium inixa con-
ventionem petendum est, & soluendum: unde si
in diem fuerit promissum, vel ad conditionem,
tunc sic solutio: si vero ad opus, tunc opere perfic-
cio: tunc ibi. & l. sed addes. §. si quis. ff. loca.

Limitatur quando confuctudo efficit in contra-
rium, & singulis diebus solutio fieri. Bar. & Sali.
in l. 2. Caloca vel nisi qualitas personae aliud fa-
deret, ipso si artifex non posset dominum facere,
nisi ei soluat pecunia: tunc ei solvi aliquia par-
debit. si vero non reunierandi. §. si. ff. in iunctu.
abunde scripsi in scholasti priuilegi. 7.

Oppositions.

GLOSSA NONA.

¶ 1. Etsi sic requiritur per ipsum textum, *prosulterio*, ^{oppo-}
quod sententia sit prosulterialis, non autem ^{res multa}
simpliciter prolati: & illa oppositione non ob-
stante executione mandabitur, quantum oppositione
multos soleat effectus producere.

¶ 2. Primus effectus est executionis suspicio-
nes, neque oppositione pede non vedetur bona ca-
pta pro executione, donec per indicem dicatur ex-
ecutione perficienda esse: quia oppositio subvenit.
¶ 3. Dico

La Diuo pio. §. si super. ff. de re iudic. vbi abunde doct. & dico in tract. de sententiis exec. art. 7. gl. 12.

3 ¶ Secundus effectus est deputationis: nō causā ad eum iudicem denoluitur, qui sententiā pro-tulerit; sicut dicto. dicunt de appellatione, quae ha-ber vīm denolutūam, in rubr. de appellātione, in decre-tātis: sī iudex de oppositionē cognoscit contra cu-i' preceptū ego oppono. vel ali⁹ quis intercedit.

4 ¶ Terti⁹ effect⁹ oppositionis est, ut appellatione-pendente iudex non debet remouere posse-fsionem ab oppositione: tamen iura omnia debet ei esse integra viq; ad finē cauſe, c. cū super, de re iudic.

5 ¶ Quartus effect⁹ est, quod is iudex, qui tuit co-petens in principali, erit regulariter de oppositione-competens. doct. in d.l. cūp. super. & in l. quo-ties, de iudic.

6 ¶ Quintus quod opponens nō videtur approba-re sententiā, cui se opponit, idcū nō poterit se ea iuware, per regulām, ex eo non debet quis fructū conseq̄ui, quod mixtus est impugnare, de reg. iur. in. 6. Bar. in. l. pos. legatum. fide his quib. vt indig.

7 ¶ Sextus quod iudex auditis partibus, & sine alio procello potest pronunciare executionem pergiendā, sicut pronunciāt se competentem. c. significantib; de officio delegat. gloss. vltiā in au-thentic. habita. C. ne filius pro patre.

8 ¶ Septimus opposentes non videtur calumnia-ri, si statim offerat le probatarunt, quod opponit Panormit. & alij in capitulo super. codēt de offi-cio delegat.

9 ¶ Octauus effectus, in quibus casibus regula-riter alijs nō valeret opponente parte, valebit si pars non opponat: plura super hoc scribit Ecl. in. c. inter monasteria. col. 8. num. 16. de re iudic. & Purpura. in rubr. de effec. affesso. nū. 54. & seqz.

10 ¶ Nonus effectus est, quod si iudex non ad-mittat oppositionem, sed procedat ad veteriora, poterit appellari: alioqui valēt actus post oppo-sitionē, doct. in l. edita. C. de edendo. per. l.i. C. de appella. vbi Bald. Icer quidā dicas pro celum nullum. Is. & alij in l. ff. C. de codicil. Bartol. & alij in Lā precedēt. C. de fatis, tamen seruat in curiis Frāc̄ie, quod si iudex nō obstatō oppositione pro-cedat, ego debeo appellare, alioqui processus vale-bitqua ego video acq̄escere, & renunciare met̄ oppositioni, eam non profecto: deo appellatiōne opus est, que celiāt in his executoriis.

11 ¶ Decimus est, quod si quis non opponat il-lud priuilegium, quod sibi competit, vel aliud re-medium, ei videbit renunciare, Paulus. in. l. ff. per errorem. ff. de iuris. om. iudi. & refert Aymo Gra-nute in consil. 87. Sempronius col. 2. per. c. super li-teris de rescript. & c. eam olim. a. de offic. delegat. interim in practica nota istos oppositionis effe-ctus, quos non inneni s̄quām congratello. alij tra-stabō oppositionis materiam, multa dixi in glo. 9. in artic. l. de liter. obliga.

Ou appellations quelzconques & sans préjudice d'icelles.

GLOSSA DÉCIMA.

Sequentia in hoc articulo requiruntur, primō quod sententia lata sit: ibi, que les sentences, nempe quod non est, exequi non potest, argumēt. L. decim. ff. de verborum obligatione etiā ad dissoluendum de despon. impuber. h. tamen famulus ha-

beret in instrumentum obligatorium de suo familio, etiam exequi posset: vt dixi in rubr. de liter. oblig. sigrā, non tamen per hunc text. fed per artic. pe-rium, & a. de liter. oblig.

Secundō quod per iudices regios sententia pro-lata sit ibi, que se donneront par usages royaumes. alii autem iudicibus denegat ille text. auxilium: vt superioris dictum fuit, nam qui de uno dicit de alio negat, cum prout. si de iudic. c. nōne de prescript. & suis iudicibus Rex suam imparitur fauorem.

Tertio requiritur, quod sit in his casibus ordinatio[n]is lata, en matiere de dor. & alii hic expre-sus superioris, in praef. scripti circa finem quoniam intelligatur.

Quarto quod sententia sit prouisionalis, ibi pro sententia mōtores, igitur si non sit lata per prouisionem, sed simpliciter non exequitur, dicunt tamen quidam, quod tantum in familio seruitorum requiratur, vt per prouisionem fiat condamatio in aliis autem casibus hoc verbum prouisōrēs, non additur video sententia etiam non prouisionalis exequitur: vide in praef. supra in si, quod in hoc titulo solet addi-ferri per prouisionem, sed in casibus vbi in or-di natione non requiritur prouisio: & tamen vult ut sententia exequi possit, exequitor etiam lata simpliciter, vt in actione personali vñque ad qua-drageinta libras parif. vt habetur in rubr. de senten. executio vbi scripti. & solet iudex quandoque sim-pliciter condeinmare ad familiū familiū, vel ad aliam rem prouisionalem, si appellatum fuerit à parte, vt interim executioni demandetur: dicere iudex solet per modum prouisionis sententiam exequiādā, non obstant, oppositionibus & ap-pella. & tunc executio fieri.

Quintō quod detur cautio, & in iudicio vocata deo, & quod illa cautio sit recepta: alia executio non valet: vt fuit dictum anno 1519. die 12. Julij pro *Arctium.* Joanna Chauet turrice contra Ludovicū *Leteras* servientem, multa dico de hac cautione in tracta. de senten. executeo. arti. 1. alia dixa requisita in aliis proximis artic. supradicta, ex quibus cetera colligi pos-terunt.

En baillant toutesfoys par lesdicts ser-veurs caution telle qu'ilz poseront bailler.

GLOSSA VNDECIMA.

Et sic extra famulos nullas debet admitti nisi *Cantio in recautionem idoneam: bi, par lesdicts ser-veurs, text. in. c. suscitata in fi. de in integr. restitu. sc̄ripti in artic. 1. tracta. de senten. execu.*

Idem etiam dicas in ancillis, quia considerauerit ordinatio, quod ha pauperes sunt, nec semper in-uenient fideiſſores: & sic ita lex est illi fruſtoria, ideo statut ut hic, & sic, iuratoris cautioni earum stabit, si aliam tradere non possint, laſſa in rubr. ff. qui fatis cogant, debent tamen se obligare tanquam pro deposito iustitiae: quod si nō reddat po-stea, in carcere coniiciantur: vt scripsi in tracta. de liter. obliga. articu. v. nam ille text. loquitur, vt det cautionem talium qualē possint: sed ipſe istam tradere possint, igitur eam promittere tenentur: vel obligare corpus & bona ad restituendum id quod recipiētē famuli inuitētur ad petendū id quod eis est solūtū, & detur eis materia delinqūdi-que est tollenda. L. conuenire. ff. de pac̄. dotilib.

De rendre lesditz salaires ou loyers s'il estoit dict en fin de cause.

GLOSSA DVODECIMA.

Salarium
solutum
per prou-
isionem re-
guli
et
iam solutum, & dominus hoc probauerit in
causa principalis iam solutus: tunc famulus te-
netur restituere salarium, sibi per prouisionem
traditum, vel salarij partem, cuius fuit probata fo-
lilio: & alia de his stipendiis abante siccam in
traci, des loyers w gazes des fermierw, & intra quod
tempus peti debent.

Nec in his propositiis differunt exceptio-
ceiam per literas statutis vel fuit pronunciatum in
Articulum. hoc Statuto anno 1337 die 1. Maij. & in his non fuerit
Excusio- rump approbat nec intermixte littere status, nec in
non differ- causis quae sumuntur, & de plano tractari debent,
tur per li- nec in aliis processibus post conclusionem in
terras fra- causam dico in tract. de literis status.

Et cum hæc ordinatio non distinguat de famulis, *des seruantes*, habebit locum in omnibus quoniamocunque seruiant, & in quoconque artificio: nempe indefinita aliquipotet variuerit. *c.* ver circa de cœl. in 6. si pluribus*ifidelega.2.vt* lauperius dictum extinxit adeo damnatio quis ita fieriat aliquo si lenonis officio ferret, non debetur ei salarium, sed suspensum. *tex. in auth. de leno. coll.3. & isti vendentes hisis gladio confundantur. dicit. i. b. C. de plaga.*

Les autres ordonnances de nos prédecesseurs faisant mention des alimens, d'aires, medicaments & autres provisions demeurants en leurs force & vertu.

GLOSSA VLTIMA.

ET sic non vult corrigerre præcedentes articulos, nisi quatenus hic est expressum: quippe quod non mutatur, cur stare prohibetur. I. præcipimus. C. de appella.

**Pasperi
praevalens
dicit.** Cum igitur hic prouidere velit famulis, idem in alius pauperibus, & miserabilibus personis dicendum erit: & quidem iustè fit propositio pauperis, quia dicit tex. in c. pauper. n. q. 3. dñm non habet quod offerat in iudicio, non solum audiri contemnitur, sed contra veritatem opprimitur, & violatur auro iustitia, nullumque reus percipit scire culpam, quam redimere nummis estimat. & Esaiæ. 66. c. Ad quem respiciunt, dicit Dominus, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & tenentem sermones meos? & David. Psal. 10. oculis eius ad pauperem respiciunt. Et pauperem non despexit Christus, immo illam summpore dilexit, tam in nativitate, quam in morte: ut patet in Evangelio.

Et pauperes habent quadraginta quatuor præ-
gativas. &c. 17. incommoda, qui tradit Lucas de
pena, in l. i. C. de his qui misericordiam hab. lib. 10. & Iafas
additio ad Porcum in s. i. insit. quib. ex cauf. ma-
nu. licet. & Ioan. Rosel. in reperto. ad Ioan. Crois.
in verbi. idoneis. videtur in ordi. rubr. desrolles. art.
I. vbi dicam. facit tex. in c. gloria. 12. q. 2. & alibi di-
citur.

Dianus ut res eum aduersa salutem

*Paucos credet bonus, quos bene erit boni;
Mollieci, vestis, muner, gula, cura quietis,
Possunt luxuria quantuor esse rotæ.*

Ex vide Iohann. de paupibus, cui est cognomen Bacchus pastoralis. q. 7. in f. & Lucan. in l. doctissimi col. 1. C. de agricul. & censu. l. ii. & l. iad habendum de decurio. l. 10. Roma in repetit. l. i. vero. s. de veter. fallen. 23. ff. solit. mat. & que addidi ad Alencon. in dictione. in verbo. super.

Prouidere etiam peritos miserabilibus index
debet & plures hui interrogatis, que sunt hec per-
sonae miserabiles: quorum precius frequentia no-
tata digna ascribenda duxi. primo videtur & pa-
pilli miserabiles dicuntur quia ad eorum miserabi-
lendum non inducit Deus optima. Exodi. 12. c. videtur
& pupilli non nocebitis, si laxeris eos, vocitera-
buntur ad me, & ego exaudiatur clamorem eorum
& indignabitur furor meus, persecutus vos gla-
dio, & erunt voraces vestra vidua, & filii vestri pa-
pilli. Feli. & alij in cap. significantibus de offe-
g. & Eliae primo, c. defendete viduam, iudicato
pupillo: intellige siue sit proprie vidua, vt pote
qua magis eius mortuus est, siue quia nunquam
nuptis, adhuc dicitur vidua. Limalum. §. vidua, sive de
verb. sign. scripsi ibi quid dicendum contra Al.
ciat & alior.

Item vidui vocatur etiam si vir viuas, sed est inutilis, c.2 de translatio, episcopi, gl. sing. in l. si plagijs. Cad legem Flauiam de plaga, tex. inc. viduas, & ibi glo. i.n.2. quod intellige vidui concedi priuilegia, si pauper sit, & honeste viuas, aliquo non. Fel. in d. c. dignitatisibus, per illum tex. facit auth. eiusdem penitus. C. de secundi, nuptijs, quia ad illa misericordia pluribus de causis in ouere possuntur: teste Fabri de Giochis in repeti, autem nouissima q. 2. C. de inof. testi J. Lucas in l. si col.2. t. in coll. 10. Benedi. in repe. c. Raynatus in verb. cuiusdam Petri. n. 47. cum seq. de testa Hippoliti. in l. vna. n. 211. cum seq. C. de rapto, virg. id est si alimeta viduas debentur, per modum prouisionis index illi adjudicabit, & illum exequetur sententiam per superioris dicti.

Secundo orphani. David Psal. 9. Tibi derelictus eris pauper, orphane tu eris adiutor. & dicitur ut orphani vtroque parente priuatis. & in quibusdam ciuitatibus certa sunt iplis domiciliis constitutis. & rectores eorum vocantur orphanotrophi. Orphanotrophos. & Lomonia. C. de episcopis & cl. qui contingit de religio. domib.

Tertio peregrini & adueni exod. 23. c. Peregrino mollescit non eris feitis enim adueniatur ante. quia & ipsi peregrini fuisis in terra Aegypti. & Deuter. 10. c. Fact Deus iudicium pupillo & videtur, amar peregrinum, & dat ei vicuum aquae vegeti, & fact auth. omnes peregrini. C. communia de successio, c. si quis Romipetas, &c. illi. 24. quod ideo itorum causa expediti luminary debent, & per promissionem, si longum habeat causia traxi.

Quare paulla nobilis, que non potest secundum
eius conditionem matrimonio copulari, dicitur
pauper: & eidem potest prouider, sicut pauperi.
Bal. in. I. si quis ad declinandum, colla. C. de episc.
& cler. Dec. in. c. exterrum. num. 14. de iudi. fact. ii
qui refutum de tehi vbi docto. & in I. in eadem
l. f. ex quib. caus. maiores.

Quinto mercatoribus si grauentur in vectigali-
bus, & pedagiis, summarie succurriri debet, s. i. quis
Rompetas. 2.4. q.3. Innoc. & Imo. l. i. c. significati-
tibus, col. vlti. de officiis, delegat, scripsi in bulla co-
nx Domini articulo.

Ostat quod index debet his personis ad vocatas dare, sive petant, sive non, l. nec quicquam ad vocatos, ff. de offic. procons. Cy. ini. l. j. q. tij. ff. de util. omnium iud. & hoc gratis vel sumptibus de publico recipiendis, ut docet Guido Pape in decilio. Delphiniat. q. eccl. cts. ii quis contra vbi dicte esse praticantes conductores, sive humarij & graphenj, ut compellatur mittere acta miserabilitatis gratia facit tex. id. i. nulli spes vnuus veri. ibi. gratis & sive vno dispensando predicta gesta conservantur. Cade episcop. &c. de. & in illo parlarent, rub. de oī. committit ordinax. vñ. sed hodie die ecclesia potius perpetuer clausaque à feribis & perniciosa sua prelio, cum ex diabolica coartatione, via pietatis triple, folient percipere salutem, quod non fieri, si arimotojur in eos excecerent, sed nostri tolerant abusus iliorum.

Nobis copiam dicitur eis etiam non pertinens, subducere debet, vi firmata Hippo, impractica sua, subiuste videndum, num. 42. intellige secundum eis securerat fr. id est, verutius pupillus, ut alii signostas facere suas defensiones: de quibus in c. pastoralis deinde focus si sit prudens, ac cautus, tunc debet peste secundum eum, idem tenet consilij, cum agnoscit circumspectum, quod non seruamus in Francia: quia maleficiis excludit priuilegium, b. C. abi senato, vel clariss. etiam hoc iure non veniat in forensi iudicio, sed extra ordinem in criminalibus proceditur. id autem in forensi iudicio, p. puniti illi contra sententiam, in qua sunt leui, petetur restitutio in integrum etiam si hot maiorum, quia restitutio in integrum est misericordia, letationis suffragium, quod his personis conuenit, perit postea, sive in nobilitate, in principe rata habent, sic consuluit Bald. confil. 465. in civitate Brigitae, b. vñ. vol.

Videcind. causa, miserabilium personarum etiam speculant ad ecclesiam, & coram indice ecclesiastico, tractari possunt, d.c. significantibus, &c. ex parte, &c. ex parte, de foro compet. e. super quibusdam, de verbis glo. in c. omnis atus. 12. q. 2. I. 3. Lupus in repet. per vestras, not. 2. de donat. inter dñr. & vxori & in causis istorum perniciet canon. legi, etiam in foro cōpet. telle loan. de Bottro. in. c. clericide iudicari gl. in. c. relatione de telle. vbi id concordibus cauam plam superesse legem canonis etiam & hic, vide Arcti, consil. 102.

Omissi spectabili. Diodecim miserabiles omisso medio posse appellare, sicut appellarunt Papam, vel Regens, vel ad suos Clericos & precia curiam, ut alterum Hostiensem. & Ioan. And. regens. in. c. de iud. Anto. de Butt. in. c. licet de foro cōpetitum, pet. reter. Berthold. in tracta de gabel. in. 7. part. q. pro msc. 2. alio & cōfusus quibus licet sic appellare descriptio. Delegatio p. x. 6. de f. suo appellata in concorda.

sive negl. Decimatione clericis etiam religiosis possunt gressus quod postulare pro his miserabilibus, ca. 2. & s. de pos. de nos si italiam & ibi notaria operari misericordie eis in m. iungitur, ch. 86. dist. Specul. in lim. de aduoca. 5. 1. Prudentia. & c. de. sive iniquitas, quod est in his personis, sive in m. de. De cōmiso quodam delegatio facta ad petitionem bilis per miserabilis personas etiam non data negligenter sent. non iudicis ordinis, non extrema, sed habebit effectum, cum post negligentiam, focus in alijs, efficit ex parte, sive suscepit, & seq. de foro compet. A. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404.